
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 
 

N. 68 DEL 13-11-2024 
 

Reg . Generale 318 
Oggetto: Proposta di aggiudicazione per l'affidamento del servizio tecnico di progettazione, 

direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza e collaudo dei LAVORI DI 
REALIZZAZIONE CONDOTTA IDRICA AI FINI ANTINCENDIO E 
MANUTENZIONE VIABILITA' RURALE, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 - CUP F27H24002820004 CIG: B4445060A0 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., Patrimonio, Ambiente 
 

VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione di C.C. n. 1 del 07.03.2024 recante "Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUP)- Periodo 2024-2026”;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07.03.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

 la deliberazione di G.C. n. 14 del 24.04.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024-2026 e il 
Piano degli obiettivi di Performance 2024;  

 il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2024 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica LL.PP. l’Ing. Sara Vinci;  



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.68 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

CONSIDERATO che: 

 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dall’Istruttore Direttivo Tecnico geom. Roberto 
Zucca; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

PREMESSO che il Comune di Gergei ha stanziato con propri fondi la somma di € 200.000,00 per 
l’attuazione dell’opera denominata “LAVORI DI REALIZZAZIONE CONDOTTA IDRICA AI FINI 
ANTINCENDIO E MANUTENZIONE VIABILITA' RURALE”; 

DATO ATTO che il quadro economico presuntivo dell’opera, predisposto dal personale tecnico comunale, 
risulta il seguente: 

DESCRIZIONE IMPORTO 
a.1.a IMPORTO LAVORI (manutenzione strade)  €    80.000,00  
a.1.b IMPORTO LAVORI (condotta idrica)  €    57.000,00  
a.2 ONERI SICUREZZA (condotta idrica) non soggetti a ribasso  €      5.000,00  
A TOTALE IMPORTO LAVORI  €  142.000,00  
      

b.1 IVA 22 % SUI LAVORI  €    31.240,00  
b.2.a SPESE TECNICHE (progettazione, direzione lavori, sicurezza)  €    18.057,91  
b.2.b Contributo previdenziale INARCASSA 4 %  €         722,32  
b.2.c I.V.A. al 22 % sulle spese tecniche  €      4.131,65  
b.2 TOTALE SPESE TECNICHE  €    22.911,88  
b.3 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE  €      2.840,00  
b.4 CONTRIBUTO DI GARA ANAC  €           35,00  
b.5 IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI  €         973,12  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €    58.000,00  
      

C = (A + B) IMPORTO TOTALE PROGETTO  €  200.000,00  

RITENUTO pertanto che, in base alle esigenze amministrative, occorre procedere all’affidamento di 
incarico professionale attinente all’architettura e all’ingegneria a soggetto esterno all’Amministrazione 
Comunale, iscritto al relativo albo professionale, che dovrà eseguire il servizio di progettazione, D.L., C.S. e 
collaudo delle opere in oggetto; 

CONSTATATA la carenza di organico nei propri uffici, ed in particolar modo di specifica professionalità 
per le attività succitate e tenuto conto che gli stessi uffici sono gravati da particolari carichi di lavoro; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento servizio tecnico 
di progettazione, D.L., C.S. e collaudo dei lavori di realizzazione condotta idrica ai fini antincendio 
e manutenzione viabilità rurale; 

 Importo del contratto a base di gara: € 18.057,91 oltre cassa ed iva di legge; 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.68 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.68 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che l'importo stimato per gli onorari di Progettazione, D.L., collaudo e C.S. risulta pari a € 
18.057,91 calcolato in base al DM 17/06/2016 in categoria d'opera: 

ID. OPERE 
CATEGORIE D’OPERA 

Codice Descrizione 

 
Costo 

Categorie(€) 
<<V>> 

INFRASTRUTTURE PER 
LA MOBILITA' V.01 Interventi di manutenzione su viabilità ordinaria  

80.000,00 

IDRAULICA D.04 
Impianti per provvista, condotta, distribuzione d'acqua, improntate a grande 
semplicità - Fognature urbane improntate a grande semplicità - Condotte subacquee in 
genere, metanodotti e  gasdotti, di tipo ordinario 

 
57.000,00 

DATO ATTO, inoltre, che: 

 l'importo della parcella è pari ad € 18.057,91, di cui € 14.446,31 di compenso per prestazioni e € 
3.611,58 per spese ed oneri, oltre a € 722,32 per la cassa 4% ed € 4.131,65 per l'iva al 22%; 

 ai sensi della Legge 21 aprile 2023, n. 49, sul cosiddetto equo compenso, non si applica il ribasso alla 
parcella dei professionisti ma solo alle eventuali spese ed oneri accessori; 

 che essendo il servizio di importo inferiore ad € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 60 del 30.10.2024 di decisione a contrarre ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 17, comma 1 del d.lgs 36/2023 per l'affidamento del servizio tecnico di progettazione, D.L., 
C.S. e collaudo dei lavori di realizzazione condotta idrica ai fini antincendio e manutenzione 
viabilità rurale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che è stata avviata l’RdO n. rfq_448772 sulla centrale di committenza regionale 
SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con invito esteso al seguente 
operatore economico: 

Nominativo Studio professionale Partita IVA 

Ing. Anedda Davide Via Sassari n. 1, Gergei (SU) 01175830916 

DATO ATTO che: 

 l’operatore economico poteva presentare la propria offerta entro le ore 20:00 del 04/11/2024; 

 Ai sensi della Legge 21 aprile 2023 n. 49, sul cosiddetto equo compenso, non si applica il ribasso alla 
parcella dei professionisti ma solo alle eventuali spese ed oneri accessori; 

 l’operatore economico ha presentato la documentazione amministrativa e l’offerta economica entro 
i termini previsti; 

 il professionista ha offerto il ribasso del 3,00 % sull’importo delle spese ed oneri accessori posto a 
base di gara di € 3.611,58, oltre a € 14.446,31 di compenso per prestazioni, per un importo 
complessivo di aggiudicazione di € 17.949,54 oltre alla cassa 4 % e all’iva  22 %; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.68 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 5 
 

RITENUTO pertanto, per i motivi espressi in premessa, di poter procedere con l'aggiudicazione del 
servizio tecnico di cui all’oggetto in favore dell’Ing. Davide Anedda, con studio professionale in Gergei 
(SU) via Sassari n. 1 - P.IVA 01175830916, per l’importo di aggiudicazione pari ad € 17.949,54, ai quali 
vanno aggiunti € 717,98 per la cassa previdenziale 4% ed € 4.106,85 per l’IVA 22%, per un importo 
complessivo di € 22.774,37; 

DATO ATTO che l'importo complessivo di € 22.774,37 trova copertura finanziaria al: 

Capitolo: U. 271010 

Descrizione: INFRASTRUTTURE - STRADE E OPERE CONNESSE - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E NUOVE FORNITURE 

Codice: 10.05-2.02.01.09.000 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 
competenza di questo Servizio; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 Il D.Lgs. 36/2023; 

 La legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 La legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 la L.R. n. 8/2018 e ss.mm. e ii.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora in vigore;  

TUTTO ciò premesso; 
D E T E R M I N A 

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI APPROVARE gli atti relativi alla RdO n. rfq_448772 svolta sulla centrale di committenza regionale 
SardegnaCAT ed aggiudicare in favore dell’Ing. Davide Anedda, con studio professionale in Gergei (SU) 
via Sassari n. 1 - P.IVA 01175830916, il servizio tecnico di progettazione, D.L., C.S. e collaudo dei lavori di 
realizzazione condotta idrica ai fini antincendio e manutenzione viabilità rurale, per l’importo di 
aggiudicazione pari ad € 17.949,54, ai quali vanno aggiunti € 717,98 per la cassa previdenziale 4% ed € 
4.106,85 per l’IVA 22%, per un importo complessivo di € 22.774,37; 

DI AGGIORNARE l’impegno di spesa IMP. 179-2024 all’importo di € 22.774,37 in favore dell’Ing. 
Davide Anedda per l’affidamento del servizio tecnico in oggetto, che trova copertura finanziaria al 
Capitolo: U. 271010 - INFRASTRUTTURE - STRADE E OPERE CONNESSE - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E NUOVE FORNITURE - Codice: 10.05-2.02.01.09.000 del Bilancio finanziario 
2024-2026 del Comune di Gergei; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti; 

DI PROCEDERE con la stipula della convenzione con il suindicato professionista; 

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara: CIG 
B4445060A0; 
DI DARE ATTO che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si 
è esonerati, ex art. 26 D.Lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità 
VV.LL.PP.); 

DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione 
e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella documentazione della 
procedura regolante il rapporto tra le parti; 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.68 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 6 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nella persona del Geom. Roberto Zucca e che lo stesso 
non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

DI INDIVIDUARE, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il seguente gruppo 
di lavoro: Ing. Sara Vinci, Geom. Roberto Zucca; 

DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 
principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.lgs n.36/2023, i seguenti responsabili 
di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: Ing. Sara Vinci, 
Geom. Roberto Zucca; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Sardegna, al quale è possibile presentare 
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online; 

DI disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario e la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Vinci Sara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


